Nº 92, segunda-feira, 18 de maio de 200962 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 299, DE 14 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor GERALDO DE GE-
NARO do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Imagem e
Rádio, nível CJ-1, com efeitos a contar de 1º de junho de 2009.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.047/2008-5, resolve:

No- 173 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 8ª Região, da servidora CARMEN LÚCIA DANTAS DO
CARMO, código 1035-7, Analista Judiciário, Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, Classe "C", Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 1º/5/2009, para o exercício de função comissio-
nada.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.869/2008-5, resolve:

No- 174 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região, do servidor JOSÉ AUGUSTO DE CASTRO
MENDES DA SILVA, código 1416-9, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 21/7/2009,
para o exercício de função comissionada.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - 501.557/2008-7, resolve:

No- 175 - Prorrogar o prazo de cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
da servidora JANETE CHAVES, código 2406-7, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 7/6/2009,
para o exercício de função comissionada.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 15 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 45 e
46, de 14/5/2009, da Secretaria da 7ª Turma, e do memorando nº 31,
de 13/5/2009, da Secretaria da 3ª Turma, resolve:

No- 347 -
1 - Dispensar o servidor SÉRGIO DE CARVALHO DIAS,

código 14839, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor LUIS CARLOS DE SOUSA MAIA,
código 38984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª
Tu r m a .

3 - Dispensar a servidora DÉBORA DE LIMA SOUSA
TUBOITI, código 41219, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

4 - Designar o servidor LUIS CARLOS DE SOUSA MAIA,
código 38984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Sérgio de Carvalho Dias.

5 - Designar a servidora DÉBORA DE LIMA SOUSA TU-
BOITI, código 41219, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação
de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Luis Carlos de Sousa Maia.

6 - Designar o servidor SÉRGIO DE CARVALHO DIAS,
código 14839, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 3ª Turma, decorrente da
transformação de função comissionada constante do ATO.TST.GP.N.º138, de 2/3/2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
503.840/2008-6, e do memorando n.º 46, de 14/5/2009, da Coor-
denadoria de Saúde, resolve:

No- 348 - Designar a servidora ANA TEREZA CONCEIÇÃO SAN-
TOS, código 34869, Enfermeira, requisitada da Fundação Univer-
sidade de Brasília, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coorde-
nadoria de Saúde.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 35, de
13/5/2009, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 349 -
1 - Dispensar o servidor ELIANE SILVIO PESSOA, código

22590, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais.

2 - Dispensar a servidora GERALDA DA SILVA MAZONI,
código 13920, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada
em Dissídios Individuais.

3 - Designar o servidor ISAIAS DA SILVA SOUSA, código
41030, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais,
em seus impedimentos legais e eventuais.

4 - Designar o servidor KLERTON FERREIRA FREIRE,
código 29831, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituto do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de
Despachos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais, em
seus impedimentos legais e eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 47, de
14 de maio de 2009, da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão
Especial e da Seção Especializada em Dissídios Coletivos, resolve:

No- 350 -
1 - Dispensar o servidor ANTONIO FRANÇA DE ARAÚ-

JO, código 33217, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria Judiciária.

2 - Dispensar a servidora VANESSA SOUSA DOS SAN-
TOS, código 15148, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria Judiciária.

3 - Dispensar a servidora MAURA FELICIANO DE AN-
DRADE BRUM, código 14955, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Supervisor da Seção de Pro-
cessamento de Ações Originárias, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e
da Seção Especializada em Dissídios Coletivos.

4 - Dispensar o servidor EDMUNDO PEREIRA CORREIA,
código 17527, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e
da Seção Especializada em Dissídios Coletivos.

5 - Dispensar o servidor ALESSANDRO DE SOARES VE-
LOSO, código 37978, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Es-
pecial e da Seção Especializada em Dissídios Coletivos.

6 - Designar o servidor ANTONIO FRANÇA DE ARAÚJO,
código 33217, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria Judiciária, decorrente de trans-
formação de função comissionada constante do ATO.TST.GP.Nº 138,
de 2/3/2009.

7 - Designar a servidora VANESSA SOUSA DOS SANTOS,
código 15148, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria Judiciária, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Antonio França de Araújo.

Nº 92, segunda-feira, 18 de maio de 2009 632 ISSN 1677-7050

8 - Designar a servidora MAURA FELICIANO DE AN-
DRADE BRUM, código 14955, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em Dissídios
Coletivos, decorrente de transformação de função comissionada cons-
tante do ATO.TST.GP.Nº 138, de 2/3/2009.

9 - Designar o servidor EDMUNDO PEREIRA CORREIA,
código 17527, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Seção de Processamento de
Ações Originárias, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção Es-
pecializada em Dissídios Coletivos, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Maura Feliciano de Andrade Brum.

10 - Designar o servidor ALESSANDRO DE SOARES VE-
LOSO, código 37978, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão
Especial e da Seção Especializada em Dissídios Coletivos, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Edmundo Pereira Correia.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 14, DE 14 DE MAIO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa n.º
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
502.852/2009-9, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 28/4/2009, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei n.º 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo
servidor JOSIEL PINTO MAGRINI, código 1684-2.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA